



4018

III Semester 3 Year LL.B. Examination, April/May 2022 (Dec. 2021)
ADMINISTRATIVE LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and one short note/ problem is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answers should be written completely either in English or Kannada completely.

UNIT – 1

- Q. No. 1. (a) "Administrative law has been the result of the outstanding growth of 20th century". Examine with definitions of administrative law. Marks : 10

"20 ನೇ ಶತಮಾನದ ಮಹತ್ತರ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಪರಿಣಾಮವೇ ಆಡಳಿತದ ಕಾನೂನು". ಆಡಳಿತದ ಕಾನೂನಿನ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಗಳೊಂದಿಗೆ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. (a) Discuss the relevance of the doctrine of rule of law and separation of powers in the modern progressive administration. Marks : 10

ಆಧುನಿಕ ಪ್ರಗತಿಪರ ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿ ಕಾನೂನಿನ ಆಡಳಿತ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರ ವಿಂಗಡನಾ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳ ಪ್ರಸ್ತುತತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

- Q. No. 1. (b) Distinguish between Constitutional law and administrative law. Marks : 6

ಸಂವಿಧಾನ ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ಆಡಳಿತ ಕಾನೂನಿನ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ತಿಳಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. (b) Write notes on judicial and quasi-judicial functions. Marks : 6
- ನ್ಯಾಯಿಕ ಮತ್ತು ಅರೆ-ನ್ಯಾಯಿಕ ಕಾರ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.



UNIT – 2

- Q. No. 2. (a) Critically examine the constitutionality of delegated legislation in India with reference to decided cases. Marks : 10

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಕಾನೂನಿನ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಟೀಕಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. (a) "The delegated legislation may be assailed as ultra vires". Explain the statement in the light of judicial control over delegated legislation. Marks : 10

“ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನವನ್ನು ಮಿತಿ ಮೀರಿದೆ ಎಂಬ ಕಾರಣದಲ್ಲಿ ಅತಿಕ್ರಮಿಸಬಹುದು”. ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನದ ಮೇಲಿನ ನ್ಯಾಯಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಮೂಲಕ ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 2. (b) The municipal corporation of a district passed an order for closing of all business establishments by 7 PM everyday within its limits. A challenged the order. Decide. Marks : 6

ಒಂದು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಪೌರ ಸಂಸ್ಥೆಯು ತನ್ನ ಪರಿಧಿಯಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ವಾಣಿಜ್ಯ ಮಳಿಗೆಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿದಿನ ಸಾಯಂಕಾಲ 7 ಘಂಟೆಗೆ ಮುಚ್ಚಬೇಕು ಎಂಬುದಾಗಿ ಒಂದು ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಿತು. ಈ ಆದೇಶವನ್ನು 'ಅ' ಎಂಬುವವರು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. (b) The rules framed under the Parent Act were required to be published in the Official Gazette as well as in Kannada newspaper having wide circulation. The rules were issued in Official Gazette but were not published as per the Parent Act. Decide the validity of the rules. Marks : 6

ಮೂಲ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಗಜೆಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರಚಲಿತತೆ ಇರುವ ಕನ್ನಡ ದಿನ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಬೇಕು ಎಂಬ ಅಗತ್ಯವಿತ್ತು. ಆದರೆ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಗಜೆಟ್ ಪ್ರಕಟನೆ ಮಾತ್ರ ಹೊರಡಿಸಿ ಕನ್ನಡ ದಿನ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ನಿಯಮಗಳ ವಿಧಿ ಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



UNIT - 3

Q. No. 3. (a) What is administrative adjudication ? Explain the problems in administrative adjudication. Marks : 10

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನ್ಯಾಯದಾನ (ತೀರ್ಪು) ಎಂದರೇನು? ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನ್ಯಾಯದಾನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿನ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. (a) Discuss the rule against bias with reference to decided cases. Marks : 10

'ಪಕ್ಷಪಾತದ ವಿರುದ್ಧ ನಿಯಮ'ವನ್ನು ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. (b) Petitioner was appointed as revenue collector by the Municipality. Later the appointment was set aside by the commissioner. The petitioner challenged the action. Decide. Marks : 6

ಅರ್ಜಿದಾರರನ್ನು ಕಂದಾಯ ಅಧಿಕಾರಿಯನ್ನಾಗಿ ಪುರಸಭೆಯು ನೇಮಕ ಮಾಡಿತು. ತದ ನಂತರ ಈ ನೇಮಕಾತಿಯನ್ನು ಪುರಸಭೆ ಆಯುಕ್ತರು ರದ್ದು ಪಡಿಸುತ್ತಾರೆ. ಅರ್ಜಿದಾರನು ಈ ಕ್ರಮವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. (b) Business premises of the appellant Shankar were searched and in view of some suspicion 420 watches were confiscated. Shankar challenged the action. Decide. Marks : 6

ಮೇಲ್ಮನವಿದಾರ ಶಂಕರ್ ಎಂಬವರ ವಾಣಿಜ್ಯ ಮಳಿಗೆಗೆ ದಾಳಿ ಮಾಡಲಾಗಿ ಅಲ್ಲಿ ಪರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿ ಅನುಮಾನ ಕಂಡು ಬಂದದ್ದರಿಂದ 420 ಕೈ ಗಡಿಯಾರಗಳನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಲಾಯಿತು. ಶಂಕರ್ ಅವರು ಈ ಕ್ರಮವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

UNIT - 4

Q. No. 4. (a) Explain the grounds of judicial review over administrative discretion with cases. Marks : 10

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವಿವೇಚನೆಯ ಮೇಲಿನ ನ್ಯಾಯಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆಯ ವಿವಿಧ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. (a) Discuss the conditions for the liability of administration in contracts. Marks : 10

ಕರಾರುಗಳಲ್ಲಿ ಆಡಳಿತದ ಬಾಧ್ಯತೆಯ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.



- Q. No. 4. (b) The Government had issued a sanction to the respondents to open a new unaided school and to upgrade the existing ones. However after 15 days a direction was issued to revoke the sanction. This direction was challenged. Decide the validity referring to appropriate principle. Marks : 6
- ಸರಕಾರವು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಒಂದು ಅನುದಾನ ರಹಿತ ಶಾಲೆ ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಮತ್ತು ಈಗಾಗಲೇ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ಶಾಲೆಗಳನ್ನು ಮೇಲ್ದರ್ಜೆಗೇರಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಒಂದು ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಿ ಅನುಮತಿ ನೀಡಿತು. ಆದರೆ 15 ದಿನಗಳ ತರುವಾಯ ಒಂದು ನಿರ್ದೇಶನ ಹೊರಡಿಸಿ ಈ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಿತು. ಈ ನಿರ್ದೇಶನವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ಸೂಕ್ತವಾದ ನಿಯಮವನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ಈ ನಿರ್ದೇಶನದ ವಿಧಿ ಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.
- OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. (b) Bombay municipality framed a town planning scheme and submitted to the state government for approval. The same was approved by the government. But the municipality failed to act on the approved scheme. Whether municipality can be compelled to implement the scheme. Decide. Marks : 6
- ಬಾಂಬೆ ಮುನಿಸಿಪಾಲಿಟಿಯು ಒಂದು ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಅಗತ್ಯವಾದ ಅನುಮತಿಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿತು. ಈ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಸರಕಾರವು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು ಯೋಗ್ಯ ಎಂಬುದಾಗಿ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿತು. ಆದರೆ ಬಾಂಬೆ ಮುನಿಸಿಪಾಲಿಟಿಯು ಈ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿ ವಿಫಲವಾಗಿತ್ತು. ಈ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವಂತೆ ಒತ್ತಾಯಿಸಬಹುದಾ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

UNIT - 5

- Q. No. 5. (a) Explain the extent of parliamentary and public control over public corporations. Marks : 10
- ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮೇಲಿನ ಸಂಸದೀಯ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- OR/ಅಥವಾ
- Q. No. 5. (a) Explain the power, functions of Karnataka Lokayukta and its impact on public administration. Marks : 10
- ಕರ್ನಾಟಕದ ಲೋಕಾಯುಕ್ತರ ಅಧಿಕಾರ, ಕಾರ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿ ಅದರ ಪ್ರಭಾವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. (b) Write a note on classification of public corporations. Marks : 6
- ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನಿಗಮಗಳ ವರ್ಗೀಕರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- OR/ಅಥವಾ
- Q. No. 5. (b) Write a note on central vigilance commission. Marks : 6
- ಕೇಂದ್ರೀಯ ಜಾಗೃತ ಆಯೋಗದ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.